
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 

Istruttore redattore: Deborah Bottaro            Unità Organizzativa  PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE    
Capo Servizio:  Marino Paola                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 816 del 08/07/2024  

Registro di Area n.110 del 08/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:  Approvazione bando di concorso pubblico per soli esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 posti di Specialista 
in Attività Amministrative, Area dei Funzionari del CCNL 2019-2021, 
da assegnare presso l'Area Affari Generali - Servizi al Cittadino e 
Servizi Socio Assistenziali, con riserva obbligatoria a volontario delle 
FF.AA. ai sensi e per gli effetti degli articoli 678 e 1014 decreto 
legislativo n. 66/2010      

 

 

IL DIRIGENTE  

 
Visto il bilancio di previsione pluriennale 2024-2025-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 55 del 21/12/2023; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Triennale Fabbisogni di Personale 2024-2025-2026 quale sezione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione. Rilevazione delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 D.Lgs. 165/2001 come 
modificato dall'art. 16 L. 12/11/2011 n. 183.” e la successiva delibera di G.C. n. 54 del 23/04/2024 di 
modifica; 
 
Dato atto che il predetto Piano prevede il reclutamento di n. 3 Specialisti in Attività Amministrative, Area dei 
Funzionari del CCNL 2019-2021, a tempo pieno ed indeterminato da assegnare presso l’Area Affari Generali 
- Servizi al Cittadino e Servizi Socio Assistenziali, con riserva obbligatoria a volontario delle FF.AA. ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 678 e 1014 decreto legislativo n. 66/2010, tramite concorso pubblico, previo 
esperimento di mobilità obbligatoria; 

 
Rilevato che con note PEC n. 36748 del 12/12/2023 e n. 12952 del 30/04/2024 sono state inviate alla 
Regione Piemonte e al Dipartimento della Funzione Pubblica, apposite comunicazioni relative alla procedura 
di mobilità del personale ai sensi dell’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001, finalizzate alla verifica della presenza 
nei relativi elenchi del personale in disponibilità dei profili dei posti cui si intende garantire l’assolvimento 
degli obblighi occupazionali e che detta procedura si è rivelata infruttuosa; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

Preso atto che l’art. 3, comma 8, legge n. 56/2019 stabilisce che le procedure concorsuali bandite e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate fino al 31 dicembre 2024 senza il previo esperimento 
della mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che l’Ente: 
a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione dell’impossibilità di procedere 
ad assunzioni; 
b) è in regola con i vincoli normativi in materia di contenimento di spesa di personale e di capacità 
assunzionale; 
c) ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. n. 165/2001); 
d) ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione annuale 
dello stato di eccedenze o meno di personale; 
e) ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità obbligatoria del personale previste dal D.Lgs. n. 
165/2001; 
f) ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la pari opportunità tra 
uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 148/2006); 
g) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e ha regolarmente 
trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 
h) ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 
 
Ritenuto pertanto di avviare le procedure di copertura dei posti in oggetto mediante espletamento di 
apposito concorso pubblico, per esami; 
 
Precisato che il finanziamento del costo occorrente per il posto di cui alla presente determinazione è 
previsto negli appositi capitoli di spesa del Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 
 
Visto l’art. 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Parte II che prevede che i 
bandi di selezione siano approvati con determinazione del Dirigente dell’Area con competenza in materia 
amministrativa del personale; 
 

Visto il nuovo regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso al pubblico impiego approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29/11/2023; 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. a) del richiamato D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 
 
Visto il bando di concorso (All. A) e la lista dei titoli di preferenza (All. B); 
 
Visto il D. Lgs.15.03.2010 n.66 e in particolare gli artt. 1014 e 678 comma 9 relativi alla riserva obbligatoria 
a favore dei volontari delle Forze Armate nonché degli ufficiali di complemento in ferma biennale e degli 
ufficiali in ferma prefissata; 

Visto l’art.3 del D.L. n. 36/2022, entrato in vigore dal 01 maggio 2022, che riporta all’interno del T.U del 
pubblico impiego il nuovo art. 35-quater al D. Lgs 165/2001 relativamente alle modalità di svolgimento delle 
procedure concorsuali; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti i vigenti CCNL del personale del “Comparto Funzioni Locali” ed il sistema di classificazione del 
personale degli enti locali; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 in ordine agli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
sui propri siti informatici; 

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

il GDPR 679/16 “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 modificato con D.Lgs. 97/2016 in tema di trasparenza nella Pubblica 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

Amministrazione; 
 
Visti: 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni e della mobilità esterna; 
- Il D.P.R. 09/05/1994 n. 487 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il bando di concorso pubblico, per esami, relativo alla procedura concorsuale prevista per 
l’anno 2024, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 Specialisti in Attività 
Amministrative, Area dei Funzionari del CCNL 2019-2021, a tempo pieno ed indeterminato da 
assegnare presso l’Area Affari Generali - Servizi al Cittadino e Servizi Socio Assistenziali, con riserva 
obbligatoria a volontario delle FF.AA. ai sensi e per gli effetti degli articoli 678 e 1014 decreto legislativo 
n. 66/2010; 
 

2) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del bando integrale all’Albo Pretorio, sul sito internet 
dell’Ente e sul portale InPA; 
 

3) di procedere con successivo e separato atto alla nomina della Commissione giudicatrice; 
 

4) di informare le OO.SS. dell’adozione del presente provvedimento.  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


